
diário oficial Nº 34.795  97Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

tão de Pessoas - GEGEP, MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula 
nº 57196441/1, no período de 16.12.2021 a 04.01.2022, por motivo de 
Férias;.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a titular da Célula Executiva de Relações Trabalhistas - CERET, 
JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 57197056/1, 
para substituir o Gerente da GEGEP, no período acima referido.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir a Gerente CERET, no período de 
21.12.2021 a 04.01.2022.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 01.12.2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 741745
PORTARIA N.º 167/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1362298, 
referente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Ha-
bitacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 01.12.2021 a 30.12.2021, por motivo de Li-
cença Prêmio;
  R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrí-
cula nº 57194835/1, para responder pela GEPOL, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 741752
PORTARIA N.º 164/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da titular da Célula Executiva de Desen-
volvimento de Pessoas - CEDEP, FULVIA MICHELY FARIAS BRANDAO, ma-
trícula nº 6304139/1, no período de 01.12.2021 a 20.12.2021, por motivo 
de Férias;.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir o Gerente da Célula Executiva de 
Relações Trabalhistas - CERET, no período acima referido.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 01.12.2021, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 741727

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo Nº 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 20/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 01/2020-Ata de Registro de 
Preços nº 43/2020-IFPA-Castanhal.
Valor Original do Contrato: R$ 197.300,00 (cento e noventa e sete mil e 
trezentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: SUBSTITUIÇÃO DOS PRODUTOS A 
SEREM FORNECIDOS -  Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATAN-
TE na cláusula sexta, itens 01 e 02, da marca GOBSON PRO serão substi-
tuídos pelos produtos da marca POSITIVO.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x I. M Ludwig - EPP
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 07.12.2021

Protocolo: 741519

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

WALDOMIRO CARNEIRO MORENO
 

55588419
 

10/04/2020 a 09/04/2021
 

01/02/2022 a 02/03/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 741542

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 008/2021
Onde se lê:
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto o apoio técnico e financeiro 
para a viabilização de iniciativa voltada ao funcionamento de cursos de 
graduação em 1. Agroecologia – Bom Jesus do Tocantins e Cachoeira do 
Arari; 2. Engenharia de Pesca - Bonito; 3. Engenharia de Pesca – Bonito; 
4. Gestão Ambiental – Belém/Icoaraci; 4. Engenharia de Alimentos – Santa 
Maria do PARÁ, nos termos deste plano de trabalho, conforme ANEXO I – 
Plano de Trabalho.
Leia-se:
Objeto: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profis-
sional e Tecnológica – Sectet, o IFPA e a Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa - Fadesp é a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativa voltada 
ao funcionamento de cursos de graduação em 1. Agroecologia – Bom Jesus 
do Tocantins e Cachoeira do Arari; 2. Engenharia de Alimentos – Santa 
Maria do Pará; 3. Engenharia de Pesca – Bonito; 4. Gestão Ambiental – 
Belém/Icoaraci; 5. Engenharia Agronômica – Novo Progresso, nos termos 
deste plano de trabalho.
Onde se lê:
Valor: R$ 5.286.708,75 (Cinco milhões duzentos e oitenta seis mil setecen-
tos e oito reais e setenta e cinco centavos)
Leia-se:
Valor: R$ 5.340.758,70 (Cinco Milhões trezentos e quarenta mil setecentos 
e cinquenta e oito reais e setenta centavos)
Publicação original: Quarta-feira, 07 de dezembro de 2021, Diário Oficial 
Nº 34.788, P. 5, Protocolo: 739568.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 741773
ERRATA
ERRATA DO EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 019/2021
Onde se lê:
Valor: R$ 4.999.995,27 (Quatro milhões novecentos e noventa e nove mil 
novecentos e noventa e cinco reais e vinte sete centavos).
Leia-se:
Valor: R$ 5.499.994,79 (Cinco milhões quatrocentos e noventa e nove mil 
novecentos e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos)
Publicação original: Quarta-feira, 07 de dezembro de 2021, Diário Oficial 
Nº 34.788, P. 5, Protocolo: 739568.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 741783

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 643 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1411929.


